На правах рукописи

Гришин Алексей Юльевич

**ВЗАИМОСВЯЗЬ ФИЗИКИ, ЛОГИКИ И ЭТИКИ
В УЧЕНИИ РАННЕЙ СТОИ**

Специальность 09.00.03 – История философии

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Москва 2018

Работа выполнена в секторе истории западной философии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук

Научный руководитель:

Столяров Александр Арнольдович – доктор философских наук, ведущий научный сотрудник сектора истории западной философии Института философии РАН

Официальные оппоненты:

Степанова Анна Сергеевна – доктор философских наук, доцент, профессор кафедры философской антропологии и истории философии Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена

Мельников Сергей Анатольевич – кандидат философских наук, доцент кафедры истории зарубежной философии философского факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Ведущая организация: Институт философии и права Сибирского отделения Российской академии наук

Защита состоится 26 февраля 2019 года в 15.00 на заседании Диссертационного совета Д.002.015.04 при Институте философии РАН по адресу: 109240, Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний ученого совета (ком. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН.

Автореферат разослан «___» декабря 2018 года.

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д.002.015.04
кандидат философских наук

Н.П. Волкова

I. Общая характеристика работы

Обоснование темы исследования и его актуальность

Любая попытка целостного описания стоической философской системы, дошедшей до нас во фрагментарном состоянии и в значительной степени в искаженном доксографами виде, заведомо включает в себя элемент реконструкции. Такую реконструкцию представляется целесообразным проводить именно по линиям фактической зависимости между разделами учения, которая была продекларирована самими стоиками и подтверждается современными исследованиями. Успешность подобной реконструкции могла бы проявляться в разрешении на ее основе многочисленных противоречий и несостыковок, до сих пор усматриваемых в стоической философии. Такая структура работы вполне соответствует духу многочисленных современных исследований, выстраивающих основания этических понятий на стоических концепциях физических явлений и логических процессов. Однако в данном исследовании взаимосвязь разделов будет прослеживаться не спорадически, а системно.

Структурная взаимозависимость разделов учения представляет природу как онтологический источник всякой аксиологии, а логике отводит ожидаемое для нее место механизма соотнесения субъекта с этой открывающейся для него в новом ракурсе природой. Взаимодействие физики и логики, собственно, и порождает этику, что хорошо просматривается в учении о «первичной склонности» (οἰκείωσις) и о стоических категориях. Этическая сфера как таковая вырастает из физической, тем более что в этическом разделе рассматриваются также и вопросы, имеющие отношение прежде всего к физической, телесной стороне существования субъекта, такие как самосохранение, здоровье, питание, продолжение рода и т.д. Будучи изначально охарактеризованными как «первичные по природе» (τὰ πρῶτα κατὰ φύσιν), эти действия включаются в сферу этики, поскольку являются постоянным объектом разумного отбора стремящегося к добродетели человека. То, что в начале развития человеческого индивидуума было проявлением нормы его физического существования, становится этической нормой при правильной оценке субъектом значимости этого состояния в общей системе ценностей. Обозначенная в теме

настоящей работы последовательность разделов учения говорит о том, что физика при приложении к ней логики дает выход на этику, так что речь не идет о некоей линейной последовательности, которая часто бывает связана с пропедевтикой, но не с фактической взаимозависимостью частей. Фактическая же взаимосвязь разделов неизбежно должна приводить и неоднократно очевидным образом приводит к появлению параллельных терминологических рядов, описывающих одни и те же явления и процессы в терминах физики, логики и этики.

Стоическая Природа служит онтологическим источником любого становления, существования, изменения и развития, но при этом она имеет еще одну важную функцию, которая наиболее адекватно описывается уже вне пределов терминологии физического раздела, поскольку Природа несет в себе имманентную разумность, обозначаемую как всеобщий Логос. Имманентность разума природе придает ей исключительную аксиологическую прерогативу. Таким образом, уже на высшей онтологической ступени просматриваются предпосылки адекватности методологии стоиков и членения ими философии предлагаемой картине мира: в физических терминах описываются различные манифестации всеобщей природы, в рамках логики – сопутствующие и параллельные им дискурсивные процессы, а на этическом уровне – их сочетание, долженствующее привести всякое наделенное частицей мирового разума, но при этом автономное существо от состояния простого передаточного звена в сплетении причинно-следственных цепей к полному отождествлению себя с целеполаганием этого самого мирового разума. Если все низшие организмы, то есть животные и растения, в лучшем для них случае выполняют отведенную им роль части мира, достигая своих частных целей, то человек может отразить в своем микрокосме всю полноту бытия, постигнув цели мирового разума (что достигается логическими средствами) и слившись с его волей (чему, собственно, и учит этика).

Человек способен распознавать в вещах и явлениях имманентный им Логос, ретранслировать присущий им изначально разумный посыл и истолковывать его значение, в том числе усматривать знаки, как это происходит в случае с астрологией.

Актуальность данной диссертационной работы, нацеленной на установление когерентности и взаимосвязи частей стоического учения, связана прежде всего с продолжающимися фигурировать в современных исследованиях утверждениями о невозможности непротиворечивого изложения стоической системы в таких ее узловых пунктах, как единство понятия «природы», естественные движения элементов, «надлежащее» и «надлежащее по обстоятельствам», соотношение материального содержания действий профана и мудреца и, наконец, социальная адаптация мудреца, продолжающая оставаться под сомнением в результате сближений стоической философии с кинизмом. Обозначенные выше вопросы с древних времен представляются как противоречия, однако, как подтвердилось в процессе исследования, могут быть решены посредством вскрытия взаимосвязи разделов учения. Таким образом, актуальность исследования проистекает из неприемлемости текущего состояния изученности стоической философии, в рамках которого множество противоречий усматривается в системе, претендующей на когерентность, в целом не подвергаемую сомнению со стороны исследователей. Очевидно, что если предлагаемый метод способен снять указанные противоречия, он должен быть применен.

Степень разработанности проблемы на данном этапе определяется несколькими исследованиями, специально посвященными вопросу единства стоической философии и соотношению ее разделов, а также гораздо более многочисленными монографиями общего характера или статьями, посвященными частным вопросам. К числу первых можно отнести прежде всего работы Джулии Аннас, Катерины Иеродиакону, Джонни Христенсена и Максимилиана Форшнера. Монографии, в которых данный вопрос так или иначе рассматривается, принадлежат Артуру А. Лонгу, Джону М. Ристу, Людвигу Эдельштейну, Фрэнсису Зандбаху, Бреду Инвуду, Теду Бреннану, Троэлсу Энгбергу-Педерсену, а среди российских авторов – А.А. Столярову и А.С. Степановой. Ну и, наконец, частные проблемные вопросы стоической философии рассматриваются с позиций презумпции единства стоического учения в работах Иэна Дж. Кидда, Гизелы Штрикер, Дамиана Тсекуракиса, Симона Дж. Пемброка, Андреаса Грезера,

Герхарда Небеля, Филиппа де Лейси, Отто Рита, Самуэля Самбурского, а также А.А. Гусейнова и П.А. Гаджикурбановой.

Глубина разработанности проблемы в критической литературе достаточно сильно варьируется в зависимости от подхода каждого отдельного автора к вопросу о конфигурации структурного взаимодействия частей. Уже Поленц констатировал несимметричное соотношение разделов стоической философии. Но существуют и другие оценки, прежде всего Джулии Аннас и Катерины Иеродиакону, согласно которым разделы стоического учения являются равновеликими, соразмерными и находящимися в симметричных отношениях друг с другом. Приходится констатировать, что авторы, призывающие избегать анализа содержания одного из разделов на основании материала другого, проигрывают в отношении плодотворности исследования.

Большая часть исследователей усматривает в частях стоического учения однонаправленную зависимость. Из них, в свою очередь, большинство уделяет основное внимание физике как источнику этики (условно их можно обозначить последовательностью «физика – логика – этика»), но есть и такие, которые считают именно логику основным механизмом формирования этики («логика – физика – этика»). Соответственно, одни выводят основания для своих моделей реконструкции этического раздела именно из учения о природе, в то время как другие делают акцент на концепции психологии действия, зачастую приходя к сходным результатам в решении наиболее актуальных этических проблем. К первой группе, гораздо более многочисленной, следует отнести прежде всего Лонга, Эдельштейна, Штрикер, Кидда и Риста.


[…]

и **освоения** (οἰκεῖωσις) в мире расширяет пределы своей нормы, распространяя свой интерес на всё большее количество объектов. Стоический мир не имеет перед собой никаких других целей, кроме самореализации, поэтому все совершается в интересах целого и ни одной частной природе не дается гарантии, что она может достичь своей нормы. Даже человек, обладающий максимальной свободой в изменчивости своей «структуры», не может быть уверен, что достигнет добродетели, потому что в любой момент недостаток «естественных» вещей может положить конец любым его устремлениям – неслучайно подчеркивается, что даже достигнутое состояние добродетели не представляет само по себе основание для продолжения жизни. Системная неполнота реализации нормы позволяет по-новому взглянуть на ситуацию «надлежащего по обстоятельствам» и на стоического мудреца. Универсальное действие этого закона вовсе не предполагает какой-то эксклюзивной прерогативы для мудреца на совершение «надлежащего по обстоятельствам»; напротив, данный закон убеждает нас в том, что все люди в рамках взаимодействия с социумом и окружающим миром периодически оказываются в ситуации «надлежащего по обстоятельствам». Таким образом, содержательная часть поступков мудреца никоим образом не отличается от таковых у обычного человека, совершающего «надлежащие» действия в рамках своей частной нормы. Здесь стоит отметить, что предусмотренная для человека норма наиболее изменчива и модифицируема по сравнению с нормой, установленной для других существ. От первичных естественных вещей он переходит к душевным благам, имеющим преимущество перед телесными, а любовь к себе и ближайшим родственникам распространяет на все человечество и действует на основании этих новых критериев. Очевидно, что без переориентации на всеобщую природу расширение сферы «естественных» вещей для субъекта будет затруднено, о чем, собственно, и говорит Хрисипп, рекомендуя для достижения добродетели следовать и человеческой, и всеобщей природе. Таким

образом, норма, взятая на пределе развития, предполагает вовлечение в мотивационный механизм человека все более широкого спектра объектов, что, собственно, вполне вписывается как в концепцию «единения разобщенных», так и в систему стоических категорий. Именно поэтому и стремящийся к добродетели человек, и мудрец будут избегать кинической модели поведения, которая как таковая направлена на дискредитацию общественных отношений; стоицизм же стремится интегрировать человека в «град людей и богов», предписывая ему совершение экстравагантных поступков, только если того требуют чрезвычайные обстоятельства. Поступки человека, таким образом, вписаны в поток окружающей его предметности и предопределены ею; вне зависимости от того, считает ли субъект «естественные» для себя вещи благом или выполняет «надлежащие» действия на основе относительной ценности «естественного» и исходя из интересов целого мира, он все равно будет в содержательном плане совершать одни и те же поступки. Разница между ними будет заключаться в том, что первый будет воспринимать каждую свою неудачу в достижении «естественного» как несчастье и, очевидно, утратит всякий стимул к расширению сферы «естественного», что должно было бы вывести его на путь добродетели. Таким образом, за человеком всегда остается выбор того, каким ему быть. Что же обеспечивает ему такую свободу в массиве сплошного детерминизма?

Дополнительный эффект, возникающий на стыке причинных рядов, способен вызывать усложнение системы за счет синергетического эффекта, в том числе непредсказуемый исход в силу невозможности учета всех действующих факторов (αἴτιον ἄδηλον). Жесткая физическая, а точнее телесная причинность находит логическое выражение в столь же строгой импликации, но эта безальтернативность бесспорна только в ситуации, изолированной от стороннего воздействия других возможных причин. Камень неизбежно падает на землю, но возможны условия, когда он, ничем не поддерживаемый снизу, будет пребывать над землей как часть сложенной из подобных ему камней арки. Синергетический эффект на стыке различных причинных рядов, один из которых связан со свойствами камня, а другой – с их относительным расположением, позволяет

добиться существенного усложнения системы, заставляя камень делать то, что несвойственно ему самому по себе. Во всех таких случаях стоики подчеркивали, что главная причина состоит во внутренних свойствах тела, как в данном случае тяжесть, твердость и шероховатость. Это имеет прямую проекцию на этику, считающей основной причиной действия субъекта его душу, за состояние которой отвечает он сам. В данном случае мы имеем дело с очень сложной причинностью, поскольку в каждое действие вовлечены внешние (сопутствующие) причины, основная причина в виде текущего состояния ведущего начала души и предшествующая причина в виде тех усилий, что были приложены субъектом к совершенствованию структуры своего ведущего начала. В этой последней области человеку предоставлена полная свобода; если практический выбор внешних объектов для него ограничен и почти всегда предопределен его внутренними потребностями и внешними обстоятельствами, то формирование самого себя находится в его власти (ἔξεις ἐφ' ἡμῖν). Так стоикам удалось, не допуская в мире спонтанности процессов, совместить в человеке непреложность долга со свободой выбора.

III. Апробация результатов диссертационной работы

Степень достоверности и апробация результатов определяются тем фактом, что диссертант в течение ряда лет выпускает исследования по теме диссертации, опубликованные в изданиях из списка ВАК:

- *Гришин, А.Ю.* «Естественное» и «надлежащее» : физическое и логическое обоснование некоторых аспектов раннестойической этики [Текст] / А.Ю. Гришин // Вестник древней истории. – 2000. – № 4 (235). – С. 21—40.
- *Гришин, А.Ю.* Предвосхищение концепции гравитации в учении Ранней Стои [Текст] / А. Ю. Гришин // Вестник древней истории. – 2015. – № 3 (294). – С. 123—142.
- *Гришин, А.Ю.* Прообразы научных моделей Нового и Новейшего времени в учении Стои [Текст] / А.Ю. Гришин // Пространство и время. – 2015. – № 1 – 2 (19-20). – С. 107—113.

Материалы из данных статей легли в основу доклада, сделанного автором на Третьей международной конференции по эллинистике, состоявшейся в МГУ им. М.В. Ломоносова 25-27 апреля 2017 года.