О Т З Ы В

официального оппонента доктора философских наук, профессора
А. С. Степановой о диссертации Алексея Юльевича Гришина «Взаимосвязь
физики, логики и этики в учении Ранней Стои», представленной на
соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности
09.00.03 – История философии

Исследование посвящено очень важной и актуальной для истории философии теме, до сих пор вызывающей серьезные научные дискуссии, как в отечественной, так и зарубежной науке. Автор диссертации оправданно выбрал те проблемы, которые пока не имеют однозначного решения. **Актуальность** работы определяется назревшей необходимостью масштабной реконструкции учения стоиков, с учетом имеющейся взаимосвязи между его частями, подчёркивавшейся самими адептами учения. При этом особенно значимой является попытка целостного описания философии Ранней Стои, рассматриваемой в качестве системы. Явной **новизной** отличается тот факт, что автор диссертации предпринял попытку снять наиболее острые противоречия, содержащиеся в учении Ранней Стои. Кроме того, **новым** в данном подходе можно признать стремление диссертанта доказать возможность непротиворечивого изложения стоической системы. Стратегия вынесения на первый план физических концепций стоиков также представляется вполне оправданной с исследовательской точки зрения, поскольку природа в учении полагалась онтологическим источником аксиологии, кроме того, приоритет данной структуры в ходе проводимого анализа позволяет выявить логику стоической мысли в рамках всего учения и обеспечивает **достоверность выводов**.

Достоверность основных положений и выводов также обеспечивается широким использованием терминологического анализа, проводимого в рамках всего учения. **Новизной** отличается и системно-реконструкционный **подход** автора к проблеме, предлагаемый соискателем в качестве приоритетного, в отличие от пропедевтического. В качестве **методов исследования** автор использует методы индукции и дедукции, сравнительного анализа.

Теоретическая значимость исследования состоит в выявлении общих закономерностей, характерных для стоической философии, которые могут быть применены к исследованию разных областей стоического учения. Значимым в теоретическом плане является и доказательство преувеличения степени кинического влияния на стоическое учение.

Практическая значимость исследования состоит в возможности широкого применения его результатов в преподавании различных дисциплин, помимо истории философии, в разработке курсов и методических пособий по истории науки, литературы, искусства, по религиоведению.

Структура работы, ориентированная на выделенные автором сквозные законы, вполне оправдана и позволяет сосредоточиться на различных разделах стоического учения, не теряя из поля зрения аспект целостности. Диссертант осуществил детальнейший анализ западной историографии философии Стои, не ограничившись для этого только вводной частью, что вполне оправдано крупномасштабной целью, им поставленной. Всякий раз автор исследования старается выйти на уровень итоговых обобщений, что придает особую ценность данной работе, превращая ее в настоящее исследование. Такова, например, полемика с Форшнером, резюмируемая тезисом автора диссертации следующим образом: закономерность общности разделов представляет собой структурную основу в виде сквозных законов, пронизывающих все стоическое учение в целом.

Первая глава «Принцип уподобления частей целому. Антагонизм части и целого» посвящена рассмотрению понятий макрокосм и микрокосм в проекции всего стоического учения; особо рассматривается статус понятия «пневма» в качестве причины существования мира в целом, а также отдельных тел с их свойствами. Существующий в мире антагонизм усматривается лишь на уровне отдельных частей, но снимается на высшем уровне. Особое внимание диссертант уделяет онтологии стоиков, отмечая нюансы терминологического оформления понятия «природа» у стоиков в его многообразии, осуществляемого через ряд технических терминов. Вводится понятие предела развития применительно к частной природе. Отдельно подчеркивается системный подход стоиков, применивших, как известно, первыми понятие «система» к миру. Не лишено оригинальности замечание диссертанта об имеющемся отличии от Анаксагора в понимании стоиками образа и концепта семян вещей, наполнение его новым содержанием. Как отмечает автор, чрезвычайно важно, что стоики представляли себе основу организации материи в виде занимающих ничтожно малый объем «принципов и чисел» (λόγοι καὶ ἀριθμοί). Полагаю, в концепции стоиков действительно имелось нечто, что вслед за высказавшим в свое время эту мысль профессором М. Г. Макаровым, можно назвать идеей программы (с. 43). Особенно ценен, на мой взгляд, анализ градации уровня сложности организации тел, как она представлена у стоиков (с. 56-57).

Здесь же подчеркивается необходимость вынесения проблемы антагонизма за пределы этической сферы.

Во второй главе «Параллелизм онтологии и гносеологии: нарастание определенности в стоическом мире и сознании» («в стоическом мире и сознании» следовало бы взять в кавычки, чтобы четко разграничить сферу онтологии, гносеологии стоиков и позицию самого диссертанта) диссертант закономерным образом проводит анализ двух разделов учения – онтологии и гносеологии, отмечая их параллелизм и сферы его проявления, а именно психологию действия и методологию осмысления действительности, что, как справедливо отмечает автор объективно отражает онтологическое устройство мира. Весь этот анализ осуществляется в проекции отмечаемого явления нарастания определенности. В данной главе рассматриваются стоические категории, квалифицируемые в качестве фактора уподобления процесса постижения мира логике его формирования и развития, чем как раз и подчеркивается вышеуказанный параллелизм.

Диссертант отмечает особенность ментальности стоиков, нацеленной на идею неразрывности природы и разума, бытия и сознания, касаясь темы поступка и его смыслового содержания, актуализированной стоиками. Наконец, в данной главе анализ категорий переходит на уровень осмысления планов физического и морально-нравственного, в соответствии с учением стоиков; определяются параметры вектора движения от «естественного» к «надлежащему» как от абстрактного к конкретному в свете тех же стоических категорий. Кроме того, внимание уделено ключевому для стоиков понятию «ойкейосис», трактуемому автором в качестве параллельного процесса восхождения от физики и логики к этике. Автор убедительно доказывает, что категории, описывающие мир физический, служат для моделирования этических ситуаций. Последний параграф данной главы посвящен вопросу, озаглавленному автором на мой взгляд несколько абстрактно ««Единение разобщенного» за счет раскрытия внутренних свойств». Вместе с тем содержательно этот фрагмент диссертации адекватно, с использованием терминологии стоиков раскрывает динамику категорий, нацеленную на единство системы, на разных структурных уровнях, вплоть до высшего (с.107-110).

Третья глава «Системная неполнота соблюдаемости нормы, мыслимой как предпосылка для существования целого» ориентирована на реконструкцию этической проблематики с учетом фактора взаимосвязи всех частей стоического учения и при актуализации понятия нормы. Сначала диссертант рассматривает тему естественных движений элементов, отмечая их фундаментальное значение для космологии в сочетании с возможностью ситуации их не реализуемости, что дополнительно подчеркивает роль физического аспекта при построении этики Стои. При этом особое внимание уделяется концепту, именуемому «надлежащее по обстоятельствам», полагаемому в качестве

системного фактора недостижимости нормы. В данной главе актуализируется феномен стоического мудреца в контексте парадигмы социализации и гражданской ответственности, отмечается исключительный статус стоического мудреца с высоким уровнем социализации, то есть, предпринята попытка своего рода оправдания этого образа. Последний параграф данной главы посвящен дилемме жесткого детерминизма и категорий возможности (вводится остроумный термин «окно возможностей», наиболее точно описывающий рассматриваемый мысленный конструкт), и статуса субъективной воли. Ценным в данной главе является сравнение аристотелевского и стоического «миров» с точки зрения понятия «естественного» и отмечается более широкая трактовка стойками естественных взаимодействий как системообразующих. Важный вывод данного раздела гласит: интересы системы, то есть целого, выступают главной аксиологической точкой отсчета, которую улавливает мудрец, утверждая на этом основании свою мотивацию.

Заслуживающими особого внимания считаю следующие положения и выводы диссертации: 1) предположение автора, которое убедительно доказано, о приоритетной роли физики, предоставляющей гораздо более обширное поле по сравнению с логикой для поиска моделей, которые могли бы прояснить спорные моменты стоической этики, 2) положение о трехчастной спецификации понятия «природы», 3) Выявление роли фактора нарастания определенности в масштабе всего учения, безусловно ценный научный факт, который дополняет и развивает ту часть моего исследования, которая этому нарастанию в связи с анализом категорий была посвящена в работах ранее, 4) утверждение о рассмотрении тезиса «надлежащего по обстоятельствам» (*καθῆκον περιστατικόν*) в качестве системного понятия стоической этики и его универсальной применимости, 5) утверждение о совпадении материального содержания действий мудреца и стремящегося к добродетели человека.

Учитывая несомненные достоинства диссертационной работы А. Ю. Гришина, демонстрирующей результативность скрупулезного, основанного на строгих доказательствах лингвофилософского анализа текстов и терминов, выявляющего грамотность и несомненный профессионализм диссертанта, что позволяет сделать вывод о том, что исследование выходит за рамки обычной кандидатской диссертации, выскажу несколько замечаний, рекомендаций и соображений, подлежащих дискуссии.

1. Автор исследования, на мой взгляд, несколько сузил спектр использованных им методов, представленных во введении. Так очевидно, что для реконструкции учения используется, например, герменевтический метод, а также

концептуально-терминологический анализ. Данный казус определяется нечетким разделением собственного метода автора и метода стоиков. В связи с этим следовало бы тогда отметить эвристический потенциал самого стоического учения, во многом определяемый их герменевтическим методом, что четко не определяется автором, хотя неоднократно констатируется.

2. В названии второй главы «нарастание определенности в стоическом мире и сознании» следовало бы слово «мир» взять в кавычки.
3. Провозглашаемый диссертантом факт когерентности физического мира в осмыслении стоиков нелишне было бы сравнить с аристотелевским подходом.
4. Хотя список литературы весьма внушительен, особенно касаясь источников и работ зарубежных авторов, все-таки список отечественных исследований можно было бы расширить, включив, например, диссертации и статьи таких авторов, как Г. Валиулина, Е. Гордюхин, А. А. Санженак, советую диссертанту с этими работами познакомиться.

Сделанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационного исследования. Работа написана на актуальную для истории философии тему, выполнена на должном теоретическом уровне, с использованием значительной литературы; обладает необходимыми признаками новизны и вносит существенный вклад в развитие истории философии; является оригинальным философским исследованием. Совершенно очевидно, что диссертанту удалось доказать, что взаимосвязь разделов является системообразующим фактором стоической философии, а противоречия, как и подтвердилось в ходе исследования, могут быть решены посредством вскрытия механизмов этой взаимосвязи.

Предмет и метод исследования соответствуют паспорту специальности 09.00.03 – История философии. Тема диссертации хорошо апробирована. Автореферат и опубликованные в ведущих научных изданиях, утвержденных ВАК Министерства образования и науки РФ работы автора всецело отражают содержание и выводы диссертации.

Это позволяет утверждать, что научное исследование Алексея Юльевича Гришина «Взаимосвязь физики, логики и этики в учении Ранней Стои», представленное на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – история философии, по своему содержанию, структуре, завершенности, обоснованию теоретических положений и возможности практического использования результатов полностью соответствует требованиям п. п. 9-14 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04. 2016 № 335, а его автор — Гришин Алексей Юльевич — заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 — история философии.

Доктор философских наук, профессор
кафедры философской антропологии
и истории философии Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Российский государственный педагогический
университет им. А. И. Герцена»
197046, г. Санкт-Петербург, ул. Малая Посадская, 26
www.herzen.spb.ru
тел. 8 911 0272677.
E-mail: a-step@mail.ru

А.С.
А. С. Степанова

08.02.2019 А. И. ГЕРЦЕНА

подпись *А.С. Степанова*

удостоверяю « 08 » 02 2019 года
Отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Ведущий документовед
отдела персонала
и социальной работы
В.В. Рубинчик
В.В. Рубинчик

Директор по научной работе
Л.А. Цветкова
Л.А. Цветкова
20